55RS0№-28

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 13 августа 2025 года

Советский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Чеповской Е.В.,

при помощнике судьи Каськовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Васильевой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ситник А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 2, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с 07.11.2018 до 20.01.2025, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах. 

На основании протокола Призывной комиссии № 9 от 27.01.2016 ФИО1, с 27.01.2016 состоит на воинском учете в военном комиссариате Омской области по Центральному и Советскому административным округам города Омска, ему определена категория годности А-1 (годен к военной службе), и согласно Указа Президента Российской Федерации № 552 от 28.09.2018 «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 28.09.2018 № 540 «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации № 472 от 30.09.2019 «О призыве в октябре-декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2019 № 565 «О призыве в октябре-декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации № 735 от 29.09.2023 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.09.2023 № 655 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации № 222 от 31.03.2024 «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации № 190 от 31.03.2024 «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации № 822 от 30.09.2024 «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» является гражданином Российской Федерации мужского пола, в возрасте от 18 до 30 лет, подлежащим призыву на военную службу.

Будучи зарегистрированным и фактически проживающим по адресу: адрес, на территории, обслуживаемой военным комиссариатом Центрального и Советского административных округов города Омска, ФИО1, будучи достоверно осведомленным, что в соответствии с ч. 1 ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, не имея, согласно ст. ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», оснований для освобождения от прохождения военной службы и оснований для отсрочки от призыва на военную службу, с целью уклонения от призыва на военную службу, проходящего в периоды с 01.10.2018 по 31.12.2018, с 01.10.2019 по 31.12.2019, с 01.10.2023 по 31.12.2023, с 01.04.2024 по 15.07.2024, с 01.10.2024 по 31.12.2024 не являлся в военный комиссариат Центрального и Советского административных округов г. Омска для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии. 

Так, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 03.10.2018 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: 

<

...>, 07.11.2018, осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем собственноручно поставил подпись в отрывном корешке от 03.10.2018, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 07.11.2018 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска не явился на заседание призывной комиссии, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Кроме того, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 04.07.2019 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: адрес, 01.10.2019, осознавая, что не имеет согласно ст. ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем собственноручно поставил подпись в отрывном корешке от 04.07.2019, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 01.10.2019 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска не явился, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Кроме того, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 11.07.2023 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: адрес, 27.10.2023, осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем собственноручно поставил подпись в отрывном корешке от 11.07.2023, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 27.10.2023 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска на заседание призывной комиссии не явился, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Кроме того, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 29.02.2024 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: адрес, 17.04.2024, осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем собственноручно поставил подпись в отрывном корешке от 29.02.2024, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 17.04.2024 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска не явился на заседание призывной комиссии, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Кроме того, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 20.06.2024 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: адрес, 25.06.2024, осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем собственноручно поставил подпись в отрывном корешке от 20.06.2024, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 25.06.2024 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска не явился на заседание призывной комиссии, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Кроме того, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной управленческой деятельности государственных органов по формированию Вооруженных сил Российской Федерации, и желая этого, будучи надлежащим образом уведомлен 02.10.2024 о необходимости явки в отдел военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска, расположенный по адресу: адрес, 11.11.2024, осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, получив повестку лично, о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором №, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения и отсрочки от этой службы, 11.11.2024 по вызову военного комиссариата по Центральному и Советскому административным округам г. Омска не явился, об уважительных причинах неявки не сообщил.

Тем самым, ФИО1 нарушил положения ч. 1 ст. 31 Федерального Закона Российской Федерации от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которого граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения службы. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, выслушав мнение прокурора, защитника, согласных на проведение дела в особом порядке, считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, преступление относится к категории небольшой тяжести. Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимого ФИО1, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Судом также учитывается влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников, совершение преступления впервые, а также молодой возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в период мобилизации, в военное время, предусмотренное п. «л» ч.1 ст. 63 УК РФ, поскольку как следует из предъявленного обвинения, указанные обстоятельства органами предварительного расследования установлены не были и ФИО1 не вменялись. В этой связи, оснований для признания указанного обстоятельства как отягчающего, у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали характер и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Преступление, совершенное подсудимым, является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что в данном рассматриваемом случае цели уголовного наказания могут быть достигнуты путем назначения данного вида наказания. При этом размер назначаемого штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и ее семьи.

Правила, предусмотренные ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не применяются, поскольку назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката за оказание юридической помощи в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО1, корешки повесток, возвращенные под сохранную расписку Свидетель №5, оставить последнему по принадлежности; копия сопроводительного письма, копия карточки гражданина, подлежащего призыву на имя ФИО1, копия приписного удостоверения на имя ФИО1, копия корешка от повестки от 05.02.2024, хранить в материалах уголовного дела. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель-УФК по Омской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Омской области л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>; КПП: 550401001; ОКТМО: 52701000, Банк получателя: Отделение Омск БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области г. Омск, БИК: 015209001, Р/С: 

<

***>, К/С: 40102810245370000044,КБК: 41711603132019000140, УИН: 41700000000013262879.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Советский районный суд г. Омска по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного либо в возражениях осужденного на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В тот же срок осужденный вправе заявить ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным им адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника по назначению суда. 

В соответствии с ч. 7 ст. 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также в течение 3 суток со дня ознакомления принести на него свои замечания.

Судья Е.В. Чеповская